que fuit condam Hugonis Andrée, et, ex alia parte,

cum vinea que fuit Nicholai de Mortencs
, et , ex

alia, cum via que itur ad locum qui dicitur Archus,

et, ex alia cum quadam via seu violo quo itur ad Pla-

num de Sancto-Michaele, quare, cum de pretaxato

debito nondum sit a predicto magistro Giraudo absente /

a civitate Massilie et requisito & non invente, vel ab
alio pro eo, satisfactum dicto Johanni, et dictus Ber- '

nardus teneat & possideat nunc predictam vineam,

agit dictus Johannes adverssus predictum Bernardum,
petens ab eo sibi tradi et restitui predictam vineam,

ratione possessionis, tanquam sibi obligatam pro de- •

bito mutui supradicto, et estimât causam xlv 1. rega- •
lium coronatorum, salvo jure pluris et sumptuum et

expenssarum, quos et quas in bac lite faciet seu pro

hac lite, et petit actor interrogari, ante litem contesta-
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tam, dictum Bernarduni an teneat el possideat pre-

dictaia vineam supra confronta tan)..

In qua quidera causa, lis fuit corain domino judice

contestata et juratum de calunipnia et plures positio- *'

nés facte, et testes producti, et plura instrumenta pro- y
tinus producta, et causa diucius ventilata, et, postea,

per dictum dominuin judicem, Johannes de Viridario,

procurator dicti Bernardi, et, per eum dictus, Bernar-

dus fuit condempnatus dicto Johanni in traditione

dicte vinee eidem Johanni facienda infra certain diem,

sicut in instrumenlo sententie scripto per Guillelmum

Basculum, notarium Massilie, continetur.

A qua quidem sententia incontinent! fuit per dictum

proeuratorem, procuratorio nomine, pro dicto Ber-

nardo viva voce appellatum, et ad procequendam seu

incoandarn dictam causam appellationis, dictus Jo-

liannes de Viridario, procuratorio nomine, obtulit

hanc scripturam :

o Cum in causa que vertebatur in curia inferiori

Massilie, coram domino Johanne de Lava nia, tune

judice, inter Johannem de Mandolio, agentem, ex una

parte, et Bernandum de Sanclo Johanne , defenden-

tem, ex altéra, occasione cujusdam vinee quam dic-

tus Johannes petebat ut sibi obligatam et ypote-

calam pro ni quintalibus piperis que idem Johannes

se mutuo tradidissedicebat magistro Giraudo, in cujus

bonis dicebat dictam vineam fuisse, prout in actis

principalis cause plenius continetur, idem dominus

Johannes, tune judex, diffiniendo, pronuntiavit (et)

condempnavit dicto Johanni de Mandolio dictum Ber-

narduni seu ipsum Johannem de Viridario, ejus pro-

euratorem, in traditione et restitutione dicte vinee,

prout in tenore sententie infrascripte per manum
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Guillelmi Basculi plenius continetur; quam senten-

tiam idem Johannes de Viridario
,

procurator dicti

Bernardi dixit non valere ipso jure, et, si valebat,

incontinenti viva voce appellavit
;
quam appellatio-

nem idem Johannes procuratorio nomine pro dicto

Bernardo mmc volens prosequi, dicit dictum Johan-

nem de Lavania, tune judicem, pronuntiasse in dicta

causa, jurisordinenon servato et non cognitisde cau-

sa meritis et facti et juris allegationibus non auditis,

propter quod et propter quasdam alias rationes quas

in processu judicii declarabit, petit dictam senten-

tiam nullam fore pronuntiari, et, si qua est, dicit

eam injustam et inique fore prolatam ; et se ab ea

légitime appellasse, quam sententiam injustam fore

pronuntiari petit et suam appellationem juste fuisse

interpositam ab eodem et, ut cum instancia eandem
appellationem prosequi appareat, offert omnia acta

cause principalis cum tenore sententie predicte et ap-

pellations predicte. »

In qua quidem causa appellationis lis fuit coram 1/

domino Raimondo Ferreolo, majore judice curie pa-

lacii Massilie, inter dictum procuratorem, procura-

torio nomine pro dicto Bernardo, ex una parte, et

dictum Johannem, ex altéra, légitime contestata, et

quedam positiones facte, sicut in actis cause appella-

tionis plenius continetur. Et cum predictus dominus
judex paratus esset predictam causam appellationis

sententialiter diflinire, partes se supposuerunt man-
damento, arbitrio et voluntati et amicabili composi-

tioni dominijudicissupradicti, et laudaverunt et ap-

probaverunt inandamentum seu compositionem quod

vel quam dictus dominus judex, daret seu proferret

super predictis, quoeunque modo diceret seu pronun-

12
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tiaret vcl per mandarnentum daret; veruni prediclus

dominus judex, arbiter seu arbitrator vel ainicabilis

compositor, volens predictam causain appellationis

pocius amicabiliter componere quani sententialiter

diffinîre, dixit etmandavit et per mandarnentum dédit,

laudato et eonlinnato dicto mandamento seu com-

positione, quod dictus Bernardus de Sancto Johanne,

presens nunc, det & solvat dicto Johanni de Mandolio

de illis xlv 1. regalium , cujus oecasione dictus

Bernardus fuerat condempnatus in traditione dicte

vinee, xxx 1. regalium hinc ad festum Omnium Sanc-

torum, et a residuo ipsum Bernardum absolvit, et ita

sit pax et finis inter predictos de omnibus petitionibus

quas inter se facere poterant, oecasione dictarum

xlv 1. vel dicte vinee seu oecasione expenssarum,

salvo tamen dicto Johanni jure suo in residuo in aliis

bonis dicti magistri Giraudi.

Actum in curia palacii Massilie. Testes interfue-

runt : Raimundus Robinus, notarius, Durantus de

Salerno , notarius, dominus Johannes de Lavania,

Johannes Blancus, Massiliensis filins Pétri Massiliensis,

Guillelmus Massiliensis, Guillelmus Arlatanus, et ego

Guillelmus Basculus, publicus notarius Massilie, qui,

mandato dicti domini judicis, hanc cartam scripsi

& signo meo signavi , anno incarnationis Domini

M°CC°XL°VIIir, IIP kalendas septembris.

Au revers : Anno M'GC'LIII , VI kalendas octobris,

cum Johannes de Mandolio postularet coram domino

Jobanne de Lavania, judice curie comunis Massilie,

mandarnentum ab altéra parte scriptum executioni

mandari contra Bernardum de Sancto Johanne et

in ejus bonis usque ad sunnuam xxx 1. scriptam

et contentam in supradicta sententia, dictus Bernar-
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dus respondit se habere causas contradictionis:

veruni dictus judex assignavit diem dicto Bernardo

ad afïerendum omnes causas contradictionis, si aliquas

habet, quare dicta executio nunc sit facienda die

martis proxima, in mane, peremptorie, & intérim

habebattranslatum dicti mandamenti, si voluerit.

Anno Domini M°CC LIII', VP idus octobris, dominus

Johannes de Lavania, judex curie comunis Massilie,

injunxit Bernardo de Sancto Johanne, confitenti et

volenti, ut hïnc ad X «lies proximos det et solvat

Johanni de Mandolio xxx 1. regalium coronatorum,

in mandamento ab altéra parte scripto, et expensas.

Ego Berengarius Mercerius, publicus Massilie nota-

rius, hec scripsi jussu dicti judicis.

Anno M°CC LIir>

, X* kalendas novembris, juravit

dictus Bernardus consignare in scriptis curie omnia

bona sua hinc ad diem sabbati proximi, nisi intérim

solverit. Ego Berengarius Mercerius, notarius, hec

scripsi jussu dicti judicis.

M CC Lo
III*, V* ydus marcii, cum Johannes de Man-

dolio peteret mandari executioni per dicta manda-

menta coram domino Guillelmo de Bordegala, judice

curie comunis Massilie, altéra pars dixit quod non

habebat advocatum suum, scilicet dominum Johan-

nem Blanccum, qui est absens; unde, gratia advocati,

est data dies dicto Bernardo, ad comparendum et res-

pondendum coram dicto judice, die sabati in mane, 4
veniat sine nuncio, et, si dictus advocatus intérim

venerit, quod respondeat. Ego Hugo Robaudus hec

scripsi.

Bernardus de Sancto Johanne débet xxx 1. Johanni

de Manduel.

.. V.
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110

Guillaume Arlatan et Augier de Monticelli reconnaissent avoir

reçu de Jean de Manduel une commande de 404 1. de monnaie

mêlée courante, employées en draps, à porter et faire valoir à

Acre. Marseille, 28 septembre 1249.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC XLoVIIII
o

, indictione VIII*, IIII kalendas octobris.

Notum sit cunctis quod nos Guillelmus Arlatanus et

Augerius de Montisello, ambo pariter et uterque nos-

trura in solidum, confitemur et recognoscimus tibi

Johanni de Mandolio nos habuisse et récépissé a te in

comanda cccc et ira 1. monete miscle curribilis in

Massilia, computatis in hac summau d. prouno, impli-

catas in pannis, renunciantes inde scienter exceptioni

non tradite nobis comande; cum qua comanda ibimus,

Deo dante, ad lucrandum in hocpresenti itinereAcho-

nis, in nave Rairaundi Sifredi et sociorum ejus, que

vocatur Sanctus-Spiritus, ad fortunam Dei et ad usura

maris et ad tuum resigum, et ad quartam partem lucri

quam debemus habere, et promittimus, uterque nos-

trum in solidum, tibi dicto Johanni, stipulanti , pre-

dictam comandam fideliter tractare, custodire et ven-

dere et implicare ad melius quod sciverimus et pote-

rimus, et illas implicitas ac totum capitale et lucrum

dicte comande reducere Massiliam, in posse tui vel

tuorum fideliter, in eadem nave vel in alia, vel tibi

transmittere tuo nomine cum testibus ydoneis, si via-

gium mutaremus, obligantes inde, uterque nostrum

in solidum, tibi et tuis omnia bona nostra presentia et

futura , renunciantes inde scienter beneficio nove
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constitucionis De duobus reis et induciis XX dierum

et mi mensium et omni alii dilationi et juri. Actum
Massilie, in quadam domodicti Johannis. Testes inter-

fuerunt : Johannes Corderius, Gaufridus de Angeriis,

Guillelmus de Grassa, et ego Berengarius Mercerius,

publicus Massilie notarius, qui, rogatu partium, hec

scripsi.

Au revers : Guillelmus Arlatan et Augerius de Mon-
tusel debent ccccim 1.

.. H.

114

Procuration donnée par Jean de Manduel à Augier de iMonticelli

à l'effet de recouvrer le montant d'une commande de 404 1. de

monnaie mêlée valant 200 1. de royaux coronats, employées

en drap, faite par le dit .lean à Guil. Arlatan, qui s'était engagea

la porter à Acre sur le Saint-Esprit, de RaïmondSiffrey et C'\

et a la faire valoir en cette ville aux conditions usuelles. Mar-

seille, 28 septembre 1249.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M CC°XL°IX°, indictione IX\ 1111° kalendas octobris.

Notum sit cunctis quod ego Johannes de Mandolio

facio et constituo cevtum et specialem procuratorem

meum te Augerium de Monte Ysello, presentem, ad

petendum, exigendum, recuperandum atque reci-

piendum, pro me et nomine meo, a Guillelmo Arlatano

quandam comandam cccc et iv 1. monete miscle

curribilis in Massilia, computatis duabus denariis

pro uno, implicatarum in pannis, quam tu et dictus

Guillelmus et uterque vestrum in solidum habuisti et

recepisti a me portandam in hoc presenti itinere
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Achonis, in nave Raimundi Sifredi el sociorum ejus.

que vocatur Sanctus-Spiritus, sicut continetur in quo-

dam publico instrumenta inde facto per manum
Berengarii Mercerii , publici massiliensis notarii;

item et ad petendum, exigendum et recipiendum

totum capitale et [lucrum] dicte comande
;
promittens

me ratum & firmum habiturum quicquid super pre-

dictis [per GuillelrnumJ et per teaclum fuit sive ges-

tum, et tibi de predictis restitutum atque solutum

ac si mecum et per me personaliter esset actum et

michi iude daturn et restitutum. Et ego dictus Auge-

rius, dictam procurationem recipiens, promitto me
eandem procurationem et officium ejusdem a me
susceptum bene & fideliter peragere et explicare.

Actum Massilie, in quadam domo [magistri] Johannis.

Testes interfuerunt : Johannes Corderius, Guillelmus

Dieude, Ugo Boquerius, et ego BerengariusMercerius,

publicus Massilie notarius, qui, rogatu partium, hec

scripsi

.

Au revers : Procuratio Augerii de Monticello
,
pro

recuperandis ccccini 1.

112

Promesse par Bertrand Daumas de Tourvesde restituer à Jean de

Manduel, de ce jour à la Pentecôte, en capital, inlérêts et frais,

la somme prêtée de 15 1. de monnaie mêlée. Marseille. 11 mars

1250.

In nomine Domini. Anno ab incarnationis Ejusdem

M'CCXL-VIIIP , indictione VIII', V idus mardi.

Notum sit cunctis quod ego Bertrandus Dalmacius de
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Turribus, lilius quondam Guidonis Dalmacii, profiteor

et in veritate recognosco me habuisse et récépissé

mutuo gratis et amore, a te Johanne de Mandolio,

cive Massilie, xv 1. monete mescle nunc curribilis in

Massilia, computatis n d. ipsius monete pro i d.,

renuncians in his expressim atque scienter exceptioni

non tradite et non numerate michi peccunie et a te non

accepte
;
quas xv 1. dicte monete de mescla promitto

sollempniter, per stîpulatïonem, tibi dicto Johanni de

Mandolio, sub obligatione omnium bonorum meorum

presentium et futurorum, dare et solvere tibi vel tuis

aut cuilibet certo missotuo, pacifiée et quiète et sine

molestia, in festo Pentliecostes primo proximo venienti,

et tibi restituere et in integrum resarcire omne damp-

num et gravamen omnesque expensas quod et quas,

pro predicto debito vel occasione ipsius debiti, a dicto

termino in antea sustinuevitis vel feceritis tu vel tui,

credendo semper inde vobis et vestris solo vestro

simplici verbo absque alia probatione ; renuncians

in his specialiter induciis XXdierum et IIII mensium

et omni alii dilationi, rationi et juri.Actum Massilie,

juxta tabulas campsorum.Testes interfuerunt : Guillel-

mus Bonifacius, miles, Poncius Fichator, Johannes

Manegotus , et ego Guiraudus Maurinus, publicus

notarius massiliensis, qui, rogatu partium, hanc car-

tam scripsi et signo meo signavi.

Au revers: Bertrandus Dalmacii débet xv 1.— Aquesta

carta es pagada.

. A.
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113

Sentence de Bertrand Brun, juge en la cour de Marseille, qui , va

le libelle de Jean de Manduel. frère et héritier de feu Bernard

de Manduel, contre Fortanier de Condom, curateur de la succes-

sion des époux Bonafous, juifs, en leur vivant débiteurs du dit

Bernard de 00 1., valeur reçue en blé, et attendu qu'après la pro-

duction des titres'.le curateur ne conteste pas la dette, condamne

celui-ci à payer à Jean de Manduel, sur la succession Bonafous,

la somme réclamée de 00 1. En la cour de Marseille, 8 avril

1250, notaire Giraud Amalric— Ordre d'André du Port, juge en

la cour de Marseille, à Fortanier de Condom, curateur de la

succession Bonafous, d'avoir à produire en la Cour, le 5 avril

suivant, au matin, en exécution de la sentence du 8 avril 1250,

l'inventaire de la dite succession. Marseille, 30 mars 1200.

In nomîrie Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M'CCT/, indictione VIII', V? idus aprilis, accessit

Johannes de Mandolio, civis Massilie, frater Bernardi

de Mandolioquondam et hères ejusdem Bernardi ex

testamento, coram domino Bertrando Bruno, judice

curie comunis Massilie pro tribunali sedente, et, in

ejus presencia constitutus , libellum infrascriptum

obtulit Fortanerio de Condomp, curatori dato bonis

et hereditati jacenti Bonafossi, judei, filii Creissentis

quondam, cujus libelli ténor talis est :

«Proponit et asserit coram vobis, domine judex,

Johannes de Mandolyo quod Bonafos, judeus, filius

quondam Creissentis, et Bonadomina, conjuges quon-

dam, et Mairona, filia dictorum conjugum, omnes très

pariter et quisque eorum in solidum, confessi fuerunt

et recognoverunt se habuisse et récépissé, ex causa

emptionis, tantum de sua bona annonaa Bernardo de

Mandolio quondam, unde debuerunt et promiserunt

eidem dare et solvere, nomine precii, xxxv 1. rega-
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liumcoronatorum, quas xxxvl. promiseruntpredicti,

quilibet eorum insolidura, dare et solvere dicto Ber-

nardo in termino dudum lapso, renunciantes costitu-

tioni noveDe duobus reis debendi; item, ex alia parte,

confessi fuerunt dicti conjuges Bonafoset Bonadomina

se émisse, habuisse et récépissé a dicto Bernardo tan-

tum de sua bona annona unde debuerunt et promise-

runt se soluturos dicto Bernardo xxv 1. regalium

coronatorum in termino dudum lapso, renunciantes

ut supra. Qui dicti conjuges mortui sunt, ac bonis seu

hereditati jacenti dicti Bonafossi datus est curator

Fortanerius de Condomp. Prefato autem Bernardo de

Mandolyo defuncto, successil dictus Jobannes de Man-

dolyo, extestamento. Cumque igitur non fuerit dicto

Bernardo, seu ipsi Johanni heredi ejus, a prefatis

debitoribus, de dictis debitis, in aliquo satisfactum,

agit dictus Jobannes de Mandolyo contra dictum

Fortanerium de Condomp, curatorem ut supra, et petit

ab eo, curatorio nomine, dictas pecunie quantitates,

in quibus eum sibi in diclis quantitatibus pecunie

petit, curatorio nomine, sibi condempnari et adjudi-

cari rationibus supradictis. »

Quo libello ab eodem Fortanerio reoepto, date fue-

runt a jam dicto judice eidem Fortanerio delibera-

torie induciê.

Post bec, V° idus aprilis, dictus Fortanerius, com-

parens coram eodem judice pro tribunali sedente,

présente jam dicto Johanne de Mandolio, ad instan-

ciam ejusdem Jobannis interrogatus per eumdem
judicem an vellet cedere vel contendere supra dicto

libello vel petitione, petiit sibi fieri fidem de hiis que

dictus Jobannes proponebat in suo libello.

Qui dictus Jobannes, ad intentionem suam fundan-
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dam et ad fidem faciendam de dictis debitis. produxit

duo instrumenta publica coram eodein judice, quo-

rum unum factum est anno M°CC°XXX V*, indictione

VIII , idus aprilis, per manum Raimundi de Pabia,

publici notarii Massilie, in quo continetur qualiter

jamdictus Bonafossius, una curn Bonadomina, uxore

sua, et Mairona,filia sua, confessus fuit jarn dicto Ber-

nardo de Mandolyo se habuisse et récépissé ab eo,

ex causa einptionis, tantum de sua bona annona unde

sibi promisit dare et solvere, nomine precii, xxxv 1.

regalium coronatorum solvendas eidem Bernardo in

termino diu lapso, et aliud instrumentum factum anno

M°CC°XXX'Y% indictione \1II',V° nouas aprilis, scrip-

tum per manum Guillelmi Pétri, publici notarii Mas-

silie, in quo continetur quod Bonafossus, judeus pre-

d ictus, et dicta Bonadomina, uxor sua, confessi fuerunt

et recognoverunt se babuisse et récépissé a dicto Ber-

nardo de Mandolio tantum de sua bona annona unde

debuerunt et promiserunt ei solvere, quilibet eorum

in solidura, xxv 1. regalium coronatorum in termino

diu lapso, ut hoc in dictis instruments non cancel-

latis, non viciatis, nec abolilis in aliqua parte sui, ple-

nius continetur; et ad probandum quod ipse Jobannes

sit hères dicti Bernardi fratri sui, produxit quoddam

instrumentum publicum factum per manum Duranti

de Salerno, publici notarii Massilie.

Facta autem fide dicto Fortanerio de omnibus et

singulis supradictis, nolens dictus Fortanerius cau-

sam iniquam fovere nec in mala litte persistere, set

pocius volens bonam fidem agnoscere, dixit quod

nolebat contendere, imo litti prorsus cedebat.

Tandem, ego predictus Bertrandus Brunus, judex

curie comunis Massilie, visis et intellectis et conside-

- 187 —

ratis omnibus supradictis, receptoajamdicto Johanne

sacramento corporaliter ab eo prestito si erat ei in

solidum vel in parte de dictis debitis satisfactum, qui

respondit quod non, sub religione sacramenti ab eo

prestitï, pro tribunali sedens, jamdictum Fortanerium

de Condomp, curatorem datum bonis seu hereditati

jacenti dïctî Bonafossi cedentem el nolentem conten-

dere , condempno ut eidem Johanni de Mandolyo

,

heredi dicti Bernardi, curatorio nomine det et solvat,

bine ad deceiu dies proxime venturos, quantitates

supra in dicto libello petitas et ad cautelara eidem

Fortanerio injungo ut dictam solucionem faciat dicti

Johanni de dictis quantitatibus in termino pretaxato.

Lata fuit hec sententia anno M°CC"L*, indictione

VIII', V° idus aprilis, in curia inferiori comunis Massi-

lie. Testes interfuerunt : Albertus de Lavania, Andréas

de Portu, Thomasius Anglicus, Guillelmus Duranti et

ego Giraudus Amalrici, publicus Massilie notarius,

qui, mandato dicti judicis, hanc cartam scripsi et signi

mei munimine roboravi.

Au revers : Anno Domini M'CCLVUII", IIP kalendas

aprilis, dominus Andréas de Portu, judex curie Massi-

lie pro illustri domino Karolo, comité Provincie,

exequendo dictam sententiam ab altéra parte conten-

tam contra Fortanerium de Gondom, curatorem datum
hereditati jacenti dicti Bonafossi ab altéra parte con-

tenti, injunxit dicto Fortanerio de Condom, per sacra-

mentum ab eo prestitum, ut die lune proximo afTerat

scriptis curie omnia bona dicti Bonafossi.

Et ego Airnericus Pétri, Massilie notarius, mandato

dicti domini judicis, hec scripsi.

Bonafos judeus débet lx I.

. X.
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114

Commande de 83 I. de royaux coronats, valeur en marchandises,

reçue de Jean de Manducl par Giraud Mège à destination de

Bougie, aux risques du cédant et au quart de gain pour le com-
mandité. Marseille, 17 octobre 1250.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC L°, indictione VIIII', XVI kalendas novembris.

Notum sit cunctis quod ego Giraudus Medicus, civis

Massilie, profiteur et in veritate recognosco me
habuisse et récépissé in comanda a te Johanne de

Mandolio, cive massiliensi, lxxxiii 1. regalium coro-

natorum implicatas in meis comunibus implicitis
;

renuncians in his expressim atque scienter excep-

tioni non numerate michi pecunie et non tradite

michi dicte comande et a te non accepte ; cum qua

comanda ibo, dante Domino, in viagio Bogie, in

nave Bernardi de Tortoza et sociorum suorum, que

vocatur Falconus, ad fortunam Dei et ad usum
maris atque tuum rezigum et ad quartum dena-

rium lucri quod ibi babere et percipere debeo
;

promittens tibi per stipulationem , sub obligatione

omnium bonorum meorum presentium & futurorum,

predictam comandam bene et fideliter gerere, trac-

tare et implicare, et cum ea lucrari, eraendo et

vendendo, pro posse meo, ad utilitatem tui et mei, et

in meo primo reditu dicti viagii, totum capitale et

lucrum dicte comande, sine dilatione XX dierum et

IIII mensium & qualibet alia, in posse tui vel tuorum

reducere in dicta navi vel in aîia, et verum inde tibi

dicere et bonam fidem portare. Actum Massilie, juxta
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tabulas campsorum. Testes interfuerunt : Petius Guil-

lelmus, Deodatus Bertrandus, Johannes Manegotus,

et ego Guiraudus Maurinus, publicus notarius massi-

liensis, qui, rogatu partium, hec scripsi.

Au revers : En Guiraut Metge qui débet lxxx[iii I.]

.Z.

115

Commande faite à Guillaume Mercier, épicier, par Jean de Man-
duel, de 10 1. d'épiceries, à porter et vendre au mieux à Messine

ou ailleurs, aux risques du cédant et au quart du gain pour le

commandité, qui, en garantie de son obligation, hypothèque

tous ses biens et ceux de deux cautions solidaires parmi les-

quelles son frère Bérenger Mercier, notaire de l'acte. Marseille,

24 avril 1251.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

MeCC°L°I\ indictione VIIII', VIIII kalendas niadii.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus Mercerius,

filius quondam Guillelmi Mercerii, speciatoris, confi-

teor sollempniter et recognosco tibi Johanni de Man-
dolio me babuisse et récépissé a te in comanda x 1.

regalium coronatorum, iinplicatas communiter in

meis irnplicitis, renuntians inde scienler exceptioni

non tradite miebi comande; cum qua comanda ibo ad

lucrandum in hoc presenti itinere Messane in uave

Petra Crescemb, que vocatur Bonaventura, et abinde

quoeumque Deus michi ordinaverit, ad fortunam Dei

et ad usum maris et ad tuum resigum et ad quartam

paitem lucri quam debeo babere, et promitto tibi

stipulanti predictam comandam fideliter tractare,

vendere, custodire et implicare ad melius quod
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scivero et potero, et illas implicitas ac totum capitale

et lucrura dicte comande reducere Massiliam in posse

tui vel luorum, fideliter, in primo reditu meo quera

faciara in hanc terram, in eadera nave vel in alia, et

veritatera inde tibi dicam et bonam fidem tibi portabo,

obligans inde tibi et tuis omnia bona mea presencia et

futura, renuncians inde scienter induciis XX dierum

et IIII mensium et omni alii dilationi et juri. Ad hec

nos Berraundus Constantinus et Berengarius Merce-

rius, publicus Massilie notarius,fraterdicli Guillelmi,

ambo pariter et uterque nostrum in solidum, sub

obligacione omnium bonorum nostrorum presentium

et futurorum, constituimus et obligamus nos proprios

et principales debitores et paccatores tibi dicto Jo-

hanni pro dicto Guillelmo Mercerio in omni fallimento

quodcunque in dictum Guillelmum invenires culpa

ipsius, renuntiantes inde scienter legi De principali

prius conveniendo, induciis XX dierum et IIII men-

sium et beneficio nove constitucionisDe duc-bus reis et

Epistole divi Adriani et omni alii dilationi et juri.

Actnm Massilie, in domo Johannisde Mandolio. Testes

interfuerunt : Johannes Corderius,Ugo Boquerius, Ber-

mundus Constantinus, et ego Berengarius Mercerius,

publicus Massilie notaiius, qui, rogatu partium, hec

scripsi.

Au revers : Guillelmus Mercerius débet 1. x.

.X.

116

Sentence de Guillaume Finaud, juge de la Cour de Marseille, con-

damnant solidairement Guillaume Arlatan, citoyen de Marseille,

cl Augier de Moulicelli, à payer daus la dizaine à Jean de Man-
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duel 269 I. 9 s. X d. change en royaux d'une commande de 404 1.

de monnaie mêlée évaluée à raison de 3 d. de monnaie mêlée

pour 1 d. royal coronat. Marseille. 7 août 1251.

Anno Domini M°CCoL I°, scilicet VII" idus augusti,

dominus Guillelmus Finaudi, judex curie communis

Massilie, injunxit Guillelmo Aiiatano, civimassiliensi,

et Augerio de Montisello, utrique in solidura, conti-

tentibus et sic fieri volentibus nec ullam exceptionem

opponentibus, ut bine ad X dies proximos, dent et sol-

vant Jobanni de Mandolio ce et lx et vnn 1. et x s.

minus mi d. regalium coronatorum,redactas ex qua-

dam comanda cccc et mil. monete mescle, quas pre-

'licti ambo et uterque in solidum confessi sunt se

babuisse a dicto Jolianne, causa comande, implicatas

in pannos, sicut plenius continetur in quodam instru-

mente inde scripto per Berengarium Mercerium,

notarium Massilie, facto inde computo ad racienem m
denariorum de mescla pro i regali , sicut dicunt, et

hoc acto quod, uno solvente, alius liberetur. Et ego

magister Hugo de Ventabrens, publicus notarius mas-

siliensis, hec scripsi, mandato dicti domini judicis, et,

de voluntate et mandato ulriusque partis, cura signo

meo signavi.

Au revers : Guillelmus Arlatanus et Augerius de

Montisello debent cclxviiii 1. x s. minus mi d.

117

Promesse hypothécaire, sans privilège dotal et solidairement faite

par les époux Bertrand et Béatrix de Soliès à Jean de Manduel,

de lui payer à la Saint Michel prochain la somme de 20 1., valeur

reçue en orge. Marseille, 30 janvier 1252,

- 192 —

In aomine Domini. Anno incarnacionis Ejusdem

M'CCi/I , indiceioneX", Ill'kalendns februarii. Notum

sit cunctis quod nos Bertrandus Snleriis, filius quon-

dam Mathei de Soleriis, et Biatrix, conjuges, ambo

pariter et uterque nostrum in solidum, confitemur et

recognoscimus tibi Johanni de Mandolio nos habuisse

et récépissé a te, ex causa emptionis, et émisse tantum

de tuo ordeo, in quo scienter renuncio exceptioni non

mensurati et non traditi nobis ordei, pro cujus precio

nos ambo pariter et uterque nostrum, in solidum,

debemus et promictimus tibi stipulanti dare et sol-

vere, in pace, tibi vel tuis vel cerlo nuncio tuo, xx 1.

regalium coronatorum in festo sancti Michaelis

proxime venturo, et tibi vel tuis restituere et resar-

cire intègre omne dampnum, gravamen et sumptus

quecumque et quoscumque tu vel tui incurreretis et

et sustineretis pro dicto debito petendo seu exigendo

in jure vel extra jus, credituri inde tibi et tuis solo

vestro simplici verbo, absque sacramento et alia pro-

bacione. obligantes inde uterque nostrum in solidum

tibi et tuis omnia bona nostra presentia et futura,

renuntiantes inde scienter beneficio nove constitu-

cionis De duobus reis et induciis XXdierurnetlIII men-

sium et omni alii dilacioni et juri per quod contra-

venire possemus. Et ego dicta Biatrix, confitens

dictam peccuniam fore versam in utilitatemnostram,

renuncio, cerciorata beneficio Velleiani senatus con-

sulto et juri ypolhecario et legi dicenti mulierem

non ])0sse obligari una cum marito, niai probetur

peccuniam fore versant in utilitatem suam et omni

alii juri, et auxilio in favorem mulierum introducto

michi ad contraveniendum competenti vel compe-

tituro ; et hec omnia supradicta et singula nos dicti
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conjuges atlendere et complere et contra non venire

juramus ad sancta Dei Euvangelia a nobis corpora-

liter manu tacta. Actum Massilie, in quadam domo
liberorum Ugonis Andrée quondam. Testes interfue-

runt : Guillelraus de Grassa, Petrus Poderosus, Guil-

lelmus Johannes, et ego Berengarius Mercerius,

publicus Massilie notarius, qui, rogatu partium, hec

scripsi.

Au revers : Bertrandus de Colliure et Beatrix uxor

debent xx 1. emptione ordei et juraverunt solvere. —
Bertrandus de Soleriis.

.. F.

118

Promesse hypothécaire de Pierre Fouque, menuisier, à Jeau de

Manduel, de lui rembourser avant, la fête prochaine de Noël, 50

s. qu'il lui a prêtés, de lui payer en outre, sans contestation,

tous les dommages et intérêts qu'il lui réclamera en sus. Mar-

seille, 7 août 1252.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Anno
incarnati Verbi M CC L°II% scilicet VII idus augusti

et indictione X*. Notum sit omnibus quod ego Petrus

Fulco, fusterius, confiteor me habuisse et récépissé a

a te Johanne de Mandolio, causa mutui, l s. regalium

coronatorum , in quibus renuntio exceptioni non

numerate michi peccunie , unde promitto tibi sti-

pulanti dare et solvere tibi vel tuis, l s. regalium

coronatorum hinc ad festum Nalalis Domini proximuro

cum omnibus litis expensis et gravamine, crediturus

inde tibi et tuis in solo tuo simplici verbo sine testibus

et juramento , sub obligatione bonorum meorurn

13
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omnium prcsencium et futurorum , renuncians omni

juri per quod contra predicta venire possem. Actum

Massilie in operatorio Hugonis Bernaidi. Testes

fuerunt, ad bec vocati et rogati, Poncius de Porreriis,

P. de Bonils, Bernardus Davic, et ego magister Hugo

de Ventabrens, publicus notarius massiliensis, qui

hec scripsi, precibus utriusque partis, et signo meo

signavi.

Au revers : Petrus Fulco fusterius débet h s.

119

Promesse hypothécaire et sans privilège dotal, de Raoux, maître

maçon, et Pellcgrine sa femme, a Jean de Mauduel, de lui rem-

l)Ourser avant le carême prochain les 50 s. qu'il lui a prêtés

ainsi que tous intérêts et.frais qu'il déclarerait avoir faits pour

rentrer en possesiou de la créance, en cas de difficultés et procès.

Marseille, 15 novembre 1252.

In nomine Domini, arnen. Anno incarnacionis

Ejusdem M CC°L°II, indictione XI* , XVII kalendas

decembris. Notum sit cunctis tam presentibus quam

futuris quod nos Radulfus, magister lapidis, et Pelle-

grina, ejus uxor, bona fide et sine fraude, ambo

pariler et uterque nostrum in solidum, confitemur et

in veritate recognoscimus tibi Jobanni de Mandolio

nos habuisse et récépissé a te, ex causa mutui et

amoris, l s. regalium coronatorum , renuncians ex

certa scientia exceptioni non numérale nobis pecunie

et a te non recepte; quosL s. dicte monete promittimus

tibi dlcto Johanni, stipulanti, uterque nostrum in

solidum, dare et solvere tibi vel tuo certo nuncio hinc

ad carniprivium proxime venturum
;
quod nisi face-
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remus, et tu vel tui faceres aliquos sumptus sive susti-

neres aliqua dampna pro exbigendo dicto debito in

jure vel extra jus, omnes sumptus et dampna que et

quos inde faceres, promittimus uterque nostrum in

solidum tibi restituere, credendo inde tibi tuo solo

simpliciA-erbo absque ullo génère probacionis, et ita

nos attensuros et completuros et contra non venturos

juramus ad sancta Dei Euvangella et pro dietis

omnibus attendendis, complendis, et singulis, obliga-

mus tibi et tuis, uterque nostrum in solidum, omnia

bona nostra presentia et futura, et promittimus tibi

recipere mandamentum seu injunxionem
,
quando-

cumque libi placuerit, a judice comunis Massilie de

solvendis tibi dietis l s. in prefixo termino ;
renun-

ciantes inde benficio nove constitutionis De duobus

reis et induciis XX dierum et IIII mensium et omni

juriper quod contra predicta vel aliquid predictorum

venire possem; et ego dicta Pellegrina in liiis renuncio

beneficio Velleiani senatus consujti et juri ypothe-